
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE A SEGUITO DI 
SELEZIONE. PRESA D'ATTO E PUBBLICAZIONE

183

NR. Progr.  171 

Data 04/06/2015

Proposta

Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DELL'AREA: 

SERVIZIO:

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

COMUNE DI SALA BOLOGNESE
PROVINCIA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

IL DIRETTORE DI AREA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 151 - 4° comma del Decreto Legislativo n. 
267/2000.

VISTO DIRIGENZIALE

lì, 04/06/2015

FIORENZA CANELLI



DETERMINAZIONE  NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL SERVIZIO CIVILE NAZ IONALE A SEGUITO DI 
SELEZIONE. PRESA D'ATTO E PUBBLICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
 
VISTO il decreto n. 22 del 24.12.2014, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni 

di Direttore della III Area “Servizi alla Persona”, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, fino al 
31.12.2015; 

RICHIAMATI: 
• la Legge 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i. con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale 

(SCN) ed è stata conferita delega al Governo per l'emanazione dei decreti legislativi d'attuazione; 
• il D.Lgs. 5 aprile 2002 n. 77 e s.m.i. con il quale è stata approvata la disciplina del SCN, in 

attuazione della delega suddetta; 
• la L.R. 20 ottobre 2003 n. 20 e s.m.i. che ha, tra l’altro, istituito il Servizio Civile regionale e 

promosso la costituzione dei Coordinamenti Provinciali degli Enti di Servizio Civile 
(Co.Pr.E.S.C.); 

• l’avvenuta attivazione dell’Albo regionale di SCN di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 132/2006, come modificata con successiva deliberazione n.13/2011; 

• la determinazione 4 aprile 2006, con la quale il Direttore Generale dell’UNSC ha approvato le 
Linee guida per la formazione generale dei giovani in SCN; 

• la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri-UNSC del 17 giugno 2009 e successive 
modifiche e integrazioni, recante norme sull’accreditamento degli Enti di SCN;  

• il D.P.C.M. 4/11/2009, che ha approvato il Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità 
per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e 
all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi; 

• la circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale del 23 settembre 2013, 
concernente. “Norme sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 

VISTI: 
• il Decreto Ministeriale del 30 Maggio 2014 con il quale è stato approvato il “Prontuario 

contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di 
servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la 
valutazione degli stessi”; 

• l’avviso agli Enti pubblicato sul sito internet del dipartimento in data 16 giugno 2014, con il quale 
è stato fissato al 31 luglio 2014, successivamente prorogato al 4 agosto 2014, il termine per la 
presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzarsi nell’anno 2015; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 14.07.2014, con la quale è stato approvato il 
progetto di servizio civile Nazionale “L’unione fa la forza” e relativo accordo per la 
coprogettazione del servizio civile fra i comuni dell’Unione di Terred’acqua, atto nel quale il 
comune di Sala Bolognese è stato individuato come comune capofila; 

• l’istanza di presentazione alla Regione Emilia-Romagna del progetto di servizio civile nazionale – 
bando 2014 del 24.07.2014 prot n. 0007716, sottoscritta dal legale Rappresentante Legale del 
comune di Sala Bolognese, comune capofila in virtù dell’accordo di coprogettazione con i comuni 
dell’Unione Terred’acqua in qualità di Comune capofila; 

• la determinazione dirigenziale n. 2222 del 27.2.2015, con la quale è stata approvata la graduatoria 
dei progetti da realizzarsi nella Regione Emilia Romagna, atto nel quale anche il progetto 
presentato dai Comuni dell’Unione Terred’acqua risulta approvato; 

• la determinazione dirigenziale n. 1788/2015 recante “Limitazione parziale di alcuni progetti di 



DETERMINAZIONE  NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

servizio civile nazionale, presentati alla Regione Emilia-Romagna entro il 04.08.2014, ai sensi del 
prontuario approvato con D.M. 30 maggio 2014”, con la quale sono stati date indicazioni 
relativamente a elementi di valutazione e punteggi per la selezione dei volontari in SCN; 

• la propria precedente determinazione dirigenziale n. 148 del 13.05.2015, con la quale è stata 
nominata la commissione distrettuale per la selezione dei volontari; 

 RILEVATO che alla scadenza del periodo relativo all’apertura dell’avviso per la presentazione 
delle domande, nel periodo compreso fra il 16.3.2015 e il 23.4.2015, risultavano pervenute n. 79 domande 
complessive per le diverse sedi di progetto dei 6 Comuni dell’Unione Terred’Acqua; 
 PRESO ATTO che a partire dal 25.05.2015, si sono svolti i relativi colloqui selettivi, conclusi in 
data 27.05.2015; 
 VISTO e PRESO ATTO del verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, redatto dalla Commissione selezionatrice relativamente alla procedura di selezione dei 
volontari effettuata, verbale comprensivo delle graduatorie risultanti dai colloqui, suddivise per sedi di 
progetto, nonché degli esclusi e dei dichiarati non idonei, per le motivazioni indicate nell’atto stesso; 
 DATO ATTO che le graduatorie devono intendersi provvisorie, in attesa della comunicazione 
ufficiale del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e che le stesse saranno 
pubblicate sui siti internet dei Comuni interessati, a beneficio dei volontari che hanno partecipato alla 
procedura di selezione, con valore di notifica; 
 DATO ATTO inoltre che le stesse graduatorie verranno pubblicate sul sito internet dell’Unione 
Terre d’acqua; 
 DATO ATTO che la tutta la prevista e necessaria documentazione verrà trasmessa via PEC al 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, comprensiva della dichiarazione d’impegno 
e delle domande di partecipazione e documento d’identità dei soli candidati dichiarati idonei per gli 
adempimenti inerenti e conseguenti; 

VISTI: 
- la L. 328/2000; 
- la L.R. 2/2003; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, del verbale allegato al presente atto di 

cui forma parte integrante e sostanziale, redatto dalla Commissione selezionatrice relativamente 
alla procedura di selezione dei volontari effettuata, comprensivo delle graduatorie risultanti dai 
colloqui, suddivise per sedi di progetto, nonché degli esclusi e dei dichiarati non idonei, per le 
motivazioni indicate nell’atto stesso; 

2. Di dare atto che le suddette graduatorie devono intendersi provvisorie, in attesa della 
comunicazione ufficiale del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e che 
le stesse saranno pubblicate, con valore di notifica, sui siti internet dei Comuni interessati e 
precisamente: Anzola dell’Emilia – Calderara di Reno – Crevalcore – Sala Bolognese – San 
Giovanni in Persiceto - Sant’Agata Bolognese, nonché sul sito dell’Unione Terred’acqua; 

3. Di provvedere a trasmettere tutta la prevista e necessaria documentazione via PEC al 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, comprensiva delle domande di 
partecipazione e documento d’identità dei soli candidati dichiarati idonei, per gli adempimenti 
inerenti e conseguenti e di attenderne le verifiche nel merito affinché le graduatorie siano rese 
definitive. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL SERVIZIO CIVILE NAZ IONALE A 

SEGUITO DI SELEZIONE. PRESA D'ATTO E PUBBLICAZIONE 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE SELEZIONATRICE 
 

Per l’avvio al Servizio Civile Nazionale dei giovani che hanno presentato domanda per partecipare 
al progetto “L’Unione Fa la Forza” di cui al Bando 2014 (d.m. 30/05/2015) coprogettazione tra i 
Comuni di Sala Bolognese (Comune capofila), Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, 
San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese, presentato in data 24.07.2014 (cod. progetto n. 
R08NZ0242814100416NR08) ai sensi degli avvisi 16/6/2014 e 1/8/2014 del Dipartimento della 
Gioventù e del servizio Civile Nazionale, 
 
nelle seguenti giornate: 
-25.05.2015, ore 09.00 – 17.00 
-26.05.2015, ore 11.30-18.00 
-27.05.2015, ore 09.00 – 13.00 
 
si è riunita la commissione selezionatrice così composta: 
Presidente/Responsabile della commissione sig. Lorenzo Sarti del Comune di San Giovanni in 
Persiceto: 
- componente sig.ra Fiorenza Canelli del comune di Sala Bolognese 
- componente sig.ra Simona Gadani del comune di Crevalcore 
- componente sig.ra Claudia Serafini del comune di Sant’Agata Bolognese 
- componente sig.ra Antonella Cardone del comune di Calderara di Reno 
- componente sig.ra Barbara Martini del comune di Anzola dell’Emilia 
 
per espletare le procedure di valutazione delle domande presentate dai giovani per ciascuna sede di 
attuazione del progetto: 
 
 
Comune di Sala Bolognese – P.zza Marconi, 1 - codice Helios 59668  
Comune di Sala Bolognese - Casa della Cultura– P.zza Marconi, 5 – codice Helios 98999 
Comune di Anzola dell’Emilia – Via Grimandi, 1 – codice Helios 54178 
Comune di Calderara di Reno – Via Roma, 27 – cod Helios 28024 
Comune di Crevalcore – Via Persicetana, 226 – codice Helios 61099 
Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia n. 70 – codice Helios 14090 
Comune di Sant’Agata Bolognese, via 2 Agosto 1980 n. 118 – codice Helios 59944 
 
 
Per la partecipazione al progetto L’Unione Fa la Forza sono state presentate complessivamente n. 
79 domande.  
 
Controllo documentazione. 
La commissione ha escluso dalla selezione n. 13 domande relative ai sotto indicati candidati per i 
motivi a fianco di ciascuno indicati, provvedendo a darne loro tempestiva comunicazione: 
 

Nome e Cognome candidato Motivi dell’esclusione 
SCN Comune di Sala Bolognese  
Gambino Antonino Escluso per aver presentato più domande 
Guida Daniele Escluso per non essersi presentato al colloquio 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

di selezione 
SCN Comune di Anzola dell’Emilia  
Gambino Antonino Escluso per aver presentato più domande 
SNC Comune di Calderara di Reno  
Piazzi Laura Esclusa per non essersi presentata al colloquio 

di selezione 
SNC Crevalcore  
Barbieri Luca Escluso per non essersi presentato al colloquio 

di selezione 
SNC San Giovanni in Persiceto  
Cucchi Carlalberto Escluso per non essersi presentato al colloquio 

di selezione 
Cozzolino Giuseppe Antonio Escluso per non essersi presentato al colloquio 

di selezione 
SNC Sant’Agata Bolognese  
Del Villano Simona Esclusa per non essersi presentata al colloquio 

di selezione 
Iacobescu George Ciprian Moise Escluso per non essersi presentato al colloquio 

di selezione 
Scalabrini Andrea Escluso per non essersi presentato al colloquio 

di selezione 
Ballotta Beatrice Documentazione incompleta 
Barbuto Davide Documentazione incompleta 
Scaramelli Marta Già effettuato SCN nell'anno 2013/2014 

 
Colloqui. Nei giorni indicati nello schema sotto riportato sono stati convocati al colloquio di 
selezione i giovani ammessi, attraverso convocazione scritta, a seconda della sede prescelta dagli 
stessi: 
 

 
Comune 

 
Numero 

convocati  
Numero 

presentati 
25/05/2015 dalle ore 
9 alle ore 17 

Crevalcore 
 

21 
 

20 

 
Anzola dell’Emilia 
 

4 
 

4 

26/05/2015 dalle ore 
9 alle ore 17 

 Calderara di Reno  
 

8 
 

7 

 
 Sant’Agata Bolognese 
 

11 
 

8 

 
 Sala Bolognese 
 

11 
 

10 

27/05/2015 dalle ore 
9 alle ore 14 

San Giovanni in Persiceto 
 

19 
 

17 

Totale  74 66 
 
Graduatoria  
I risultati della selezione sono rappresentati dalla graduatoria. Il presente verbale comprende, come 
parte integrante, la graduatoria degli idonei (selezionati e non selezionati) e l’elenco dei candidati 
non idonei, non avendo superato al colloquio il punteggio di 36/60. 
Il motivo di esclusione è stato tempestivamente portato a conoscenza degli interessati. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

 
La graduatoria finale è pubblicata, con valore di notifica sui siti dei Comuni interessati 
www.comune.sala-bolognese.bo.it 
www.comune.anzoladellemilia.bo.it 
www.comune.calderaradireno.bo.it 
www.comune.crevalcore.bo.it 
www.comunepersiceto.it 
www.comune.santagatabolognese.bo.it 
 
San Giovanni in Persiceto, 27 maggio 

2015 

Firmato: (firma autografa) 

 Presidente/Responsabile della 
commissione di selezione 
sig. Lorenzo Sarti  

 
 
--------------------------- 

 Componente della commissione 
sig. Fiorenza Canelli 

 
--------------------------- 

 Componente della commissione 
sig. Simona Gadani 

 
--------------------------- 

 Componente della commissione 
sig. Claudia Serafini 

 
--------------------------- 

 Componente della commissione 
sig. Antonella Cardone 

 
--------------------------- 

 Componente della commissione 
sig. Barbara Martini 

 
--------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

 

 

Progetto di Servizio Civile Nazionale - "L'Unione Fa La Forza"  
Graduatoria 

Comune di Sala Bolognese - Municipio - P.zza Marconi n. 1 
cod. sede n. 59668 - n° 2 giovani  

  

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Mersoud Kaoutar 11/06/1990 12 59 71 x   
2° Fini Giacomo   31/12/1992 11 47,4 58,4 x   
3° Colantuono Sara   01/09/1993 6 44,7 50,7   x 
4° Estrefi Xhuljo   16/10/1994 6 41,4 47,4   x 
5° Attrotto Gianluigi   20/10/1993 7 37 44   x 

Comune di Sala Bolognese - Casa della Cultura - P.zza Marconi n. 5 
cod. sede n. 98999 - n° 2 giovani  

 

 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Troiani Chiara   19/10/1988 12 55,4 67,4 x   
2° El Kanouni Anas   24/10/1995 6 51,4 57,4 x   
3° Bellino Sabrina   04/06/1992 11 43,6 54,6   x 
4° Sallah Oussama   28/02/1997 2 36,6 38,6   x 
5° Hamdani Anas   17/08/1996 2 36,1 38,1   x 

Comune di Anzola dell'Emilia - Biblioteca - Piazza Giovanni XXIII, n. 2  
cod. sede n. 54178 - n° 2 giovani  

 

 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Ballotta Chiara   31/10/1991 25,25 57,8 83,05 x   
2° Fabbri Simona   25/10/1992 24 52,5 76,5 x   
3° Sangiorgi Maxime   25/10/1992 6 50 56 x   
4° Solito Valentina   05/03/1992 7 36 43 x   
         

Comune di Calderara di Reno 5 - Via Roma, 27  
cod. sede n. 28024 - n° 2 giovani  

 
 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Pomo Simonetta    27/08/1986 16 54 70 x   

2° Rodrigues Dias Romilen    20/09/1986 14 50,7 64,7 x   
3° Lotti Maria Rosa    18/09/1988 13 47,7 60,7   x 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

4° Bekai Zeineb   17/07/1996 7 40 47   x 
5° Casacchia Fabbrizio   26/12/1992 8 36,9 44,9   x 
NON IDONEI        

  Cognome e Nome       
1° Pitta Emanuele          
2° Munawar Nida         

Comune di Crevalcore servizi ambientali, educativi, sociali, tecnici, protezione civile  
Via Persicetana, 226 - cod. sede n. 61099 - n° 4 giovani  

 
 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Paltrinieri Elisa   13/06/1991 18,75 53 71,75 x   
2° Zuccarà Francesca   08/01/1993 12 57,2 69,2 x   
3° Chtour Ekhlas   28/11/1994 9 56,6 65,6 x   
4° Breveglieri Claudia   26/05/1991 11 49,4 60,4 x   
5° Galliera Giulia   02/07/1993 7 51,4 58,4   x 
6° Di Martino Consiglia   28/02/1992 8,5 49,1 57,6   x 
7° Misacova Ana   07/03/1991 6,5 46,6 53,1   x 
8° Semmami Basna   11/11/1992 9 43,6 52,6   x 
9° Malaguti Sara   13/09/1986 5 45 50   x 
10° El Alami Hoda   28/04/1994 6 43,4 49,4   x 
11° Aspidistra Pietro Maria   14/07/1994 2 46,8 48,8   x 
12° Govoni Margherita   30/06/1992 7 40,9 47,9   x 
13° Laaribi Fouzia   09/08/1996 4,75 40,3 45,05   x 
14° Bartolomeo Francesco   03/03/1992 7 37,3 44,3   x 
15° Losito Rosa   19/08/1991 6 37,4 43,4   x 
16° Rizzo Miriam   19/11/1993 5,5 36 41,5   x 
NON IDONEI        

  Cognome e Nome       
1° Sitti Martina         
2° Lautaru Ana Bianca         
3° Paltrinieri Michael         
4° Paltrinieri Davide         

Comune di San Giovanni in Persiceto - Municipio - Corso Italia, 70  
cod. sede 14090 - n° 4 giovani  

         
 
 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Papa Enrico   18/6/1990 58,5 22 80,5 x   

2° Piccolo Maria Raffaella   27/12/1989 56,7 15,5 72,2 x   
3° Broglia Veronica 28/8/1993 53 15,5 68,5 x   
4° Fioravanti Lidia 10/2/1989 52,8 14,75 67,55 x   
5° Panico Claudia 25/2/1989 49,8 16 65,8   x 
6° Almeoni Enrico 15/7/1995 49,4 8,5 57,9   x 

7° Cocchi Francesca 16/7/1993 51,1 6 57,1   x 
8° Bonzagni Luca 7/11/1994 45 5 50   x 
9° Forchia Raffaella 3/10/1994 42,4 6 48,4   x 
10° Font Massabeaut Lazaro 13/12/1992 43,8 2 45,8   x 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 171 DEL 04/06/2015 
 

Alejandro 
11° Ferlin Massimo 30/1/1992 38 6 44   x 
12° Lanzarini Lorenzo 5/12/1995 38,7 5 43,7   x 
13° Serra Rossella 23/6/1992 36 5 41   x 
14° Fortini Daniele 27/12/1988 38 2 40   x 
15° Torri Eleonora 14/3/1994 36 2 38   x 
NON IDONEI        

  Cognome e Nome       

1° 
Kablan Kouadio Adjoumani 
Junior       

2° Durante Paolo       
Comune di Sant'Agata Bolognese - Municipio - Via 2 Agosto 1980, 118   

cod. sede n. 59944 - n° 4 giovani  
 
 

Cognome e Nome data di 
nascita 

punteggio 
titoli 

punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Idoneo 
selezionato 

Idoneo non 
selezionato 

1° Violi Nicolò   23/06/1992 59,7 10 69,7 x   
2° Poluzzi Federica   25/09/1987 52,2 9 61,2 x   
3° Marongiu Fiorella   25/09/1993 51 8 59 x   
4° Betti Michela   23/06/1992 46,9 7 53,9 x   
5° Bergamini Marilena   05/01/1993 36,1 8 44,1   x 
6° Geloso Patick   10/02/1992 36,5 6 42,5   x 
7° Speranza Antonio   01/06/1987 36 2 38   x 
8° Speranza Vittorio   27/01/1993 36 1 37   x 

 

 


